Грушевський, тоді симбірський заслонець, переймався долею адміністративно висланих галичан, що дехто з них також утримувався у Симбірську. Так, формулюючи українські дезидерати майже через рік після початку Першої світової війни, Грушевський у зверненні до С. О. Єфремова та “київських соратників” від 26 липня (8 серпня) 1915 р., зокрема, зазначає: “Нетерпеливо чекав я деклараційних промов Госуд[арственной] Думи, – сподіваючися, що буде там щось про українців і від українців. Поки що, крім згадок про події в Галичині, не бачу нічого. Се мене бентежить і займає [...]. Війна затягається, і, як самі певне бачите, не можна відкладати вже до “після війни” – в наших внутрішніх ділах і в відносинах до правительства. Не перецінюю зміни міністрів, але все ж поява нових людей [...] – се нагода виступити з укр[аїнськими] бажаннями. Перед мін[істром] внутр[ішніх справ] – заборона слова, цензура, доля висланих галичан”³⁵ (виділення наше. – Авт.).

У листі до того ж адресата від 25 серпня (7 вересня) 1915 р. історик лаконічно згадує: “Вигнанці справді бідують і тут і там, особливо цивільні особи, не священники, не знаю, хто тим завідує; я, на жаль, не маю змоги помагати всім”. Очевидно, одержавши згоду С. Єфремова та інших киян надати допомогу галицьким виселенцям, М. Грушевський 12 (25) жовтня 1915 р. вже з Казані подає докладнішу інформацію про конкретних осіб, які потребували такої підтримки: “Ви постаралися про висилку Стахурі і заявили про готовність земляків помагати далі тим, що в біді.

Про сих маю відомостей, що в потребі, священники взагалі в кращих обставинах, але “цівілі” дуже потрібують помочи”³⁶.

У подальшому листуванні з С. Єфремовим інформація про допомогу висланим з Галичини особам має притлумлений і напівконспіративний вигляд, це, швидше, натяки київському кореспондентові про відомих обом осіб. Так, у листі Грушевського від 30 жовтня (12 листопада) 1915 р.: “Про земляків – розуміється, елико можливо. Дер[маль] сподівається останніми часами присилки з дому, то можна б і не посилати”. 12 (25) листопада: “Вчора дістав листа про похорон Паньківського!! Заложники все ще в Київі?”. 18 листопада (1 грудня) 1915 р. М. Грушевський натякає Єфремову на попередні домовленості щодо підтримки певних галицьких засланців і закликає й надалі їм допомагати: “З Симбирська ті, про котрих я писав Вам, плачуться, що жити нема чим. Чи не можна хоч по трохи?”³⁷.

Ілярій Боцюрків, свящ. Теофіль (sic!) Чайківській”⁵⁰. Очевидно, саме ці особи найбільше запам’яталися місцевим українцям.

Насправді їх було п’ятеро (принаймні у цій партії) – росіяни взяли їх закладниками у Яворові 30 квітня (13 травня) 1915 р.: д-р Іларіон Боцюрків, крайовий адвокат у Яворові; Станіслав Гронський, урядник Товариства задаткового; директор приватної української гімназії у Яворові Іван Прийма; директор Товариства “Міщансько-ремісничого союзу кредитового” Михайло Скальський; греко-католицький душпастир з Яворова Йосиф Чайковський.

Як зауважував М. Скальський: “*Nolens volens* треба було згодитися на дорогі услів'я – 1 серпня пішли на власну квартиру. Український Клуб через свого голову П. І. Чижевського помагав нам позичками, бо грошей в нас не було”.

3 (16) вересня 1915 р. закладникам у Полтаві довели до відома, відібравши у них підписи, розпорядження губернатора полтавському поліцмейстерові від 18 (31) серпня: “Даю знать Вашему высокоблагородию для сведения и зависящих распоряжений, что Главный Начальник Киевского военного округа разрешил заложникам, находящимся в тюрьмах, в случае, если они не пожелают остаться в них (sic!), проживать на свой счет на квартирах, но в одном или двух домах под надзором полиции, или же отдать их на поруки надежным лицам с обязательством в этом случае ежедневно являться в полицию в назначенное Вами время.

Тепер не треба вже нікому мельдуватися і Макензен не має чого йти. Знайомий галицький москвофіл, що ледви російською мовою перемиг своє “язичіє”, має таку міну, якби проглинув жабу: – боїться, що як заговорить до справжнього росіянина по-російськи в нашому товаристві, то той може спитати: “А ви не галичанин?!” [...]”⁶².

13 (26) березня 1917 р. у Ташкенті сорок три бранця-українця власноручними підписами скріпили звернення до Центральної Ради, відправлене до Києва “на руки Вельмиповажного доктора С. Єфремова”.

до київських провідників національного руху звично наголошувалося: “Поки що наші сили і здоровля теряють ся даром в бездіяльності лягерного монотонного побуту з дня на день в чужій стороні, між чужими, серед чим раз більше неприхильних до нас обставин і оточення”.

31 липня (13 серпня) 1917 р. до УЦР адресувалися полонені старшини-українці з Перовська у Туркестані: “Нема, мабуть, більшого терпіння для здорової інтелігентної людини, як неволя, та ще до того, тоді, як з огляду на існуючі обставини затрачуєш надію, чи доведеть ся скоро по заключенню мира вернути в рідну землю, а ще більше чи взагалі доведеться вернути живим.

Відтак місцева людність у місцях їхнього вимушеного перебування не приховувала свого негативно-зневажливого і незбагнено зверхнього ставлення до бранців, усіляко принижувала їхні національні почуття.

“Жити нам дуже тяжко і трудно межі Великоросами, Татарями, Чувашиями та Мордвінами. Межі ними ми тратим то, що найдоросше кожній людині, се: рідну мову”, – згадували у листі від 17 (30) травня з м. Кузнєцька бранці Кость Бурштинський, Пантелімон Кравчук та Матвій Колодій.

Чужонаціональне оточення й питоменні риси автентичної російської культури викликали різке несприйняття вищезгаданого військовополоненого офіцера В. Падоха, який у своєму зверненні до Центральної Ради від 28 березня 1917 р.

Так, наприклад, благання про допомогу – “до помочи мені з тої Сибіри вирватись!” – й водночас крик відчаю зустрічаємо у зверненні до Галицько-Буковинського комітету допомоги жертвам війни при УЦР колишнього народного учителя Михайла Лутчина з с. Усть-Уда, Балаганського уезда, Іркутської губернії (1 (14) грудня 1917 р.): “Тут жителі до нас відносяться дужо ворожо [...], до того нападають на нас [...] і 4-ох вже німців покалічили ножами. І говоряд, що, если би був мир, то всіх нас вимордують. Задля того ми є виставлені дужо на велике небезпеченство.